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Abstrakt / Abstract
Tento projekt se zabývá rozborem

dostupných informací o asistenčních
systémech používaných v automobilech.
Popisem automobilových komunikač-
ních sběrnic. Návrhem vhodného obvo-
dového řešení parkovacího asistenčního
systému do automobilu v kombinaci s
modulem pro bezdrátové připojení mo-
bilního telefonu k autorádiu. Návrhem
možného řešení začlenění tohoto sys-
tému do automobilu. Dále pak měřením
základních parametrů zkonstruovaného
prototypu.

Klíčová slova: Automobilové asis-
tenční systémy, Automobilové komuni-
kační sběrnice, CAN sběrnice, Ultra-
zvukové měření vzdálenosti, Microchip,
Bluetooth, Prowave

In this project I analyze available
information about automobile assistive
systems. Then I describe automotive
communication buses. Based on this
information design appropriate circuit
solution of car assistance system in-
cludes reversing assistant and wireless
connection between mobile phone and
car’s audio system. Then I give solu-
tion for implement this system to the
car. At the end I do measurements on
build prototype and summarize reached
results.

Keywords: Automotive assistive sys-
tems, Car bus, CAN bus, Ultrasonic
ranger,Microchip, Bluetooth, Prowave
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Kapitola 1
Úvod

V této práci se budu zabývat návrhem řešení a vývojem prototypu asistenčního systému
do automobilu. Ten bude složen z několika bloků, které mezi sebou budou vhodným
způsobem komunikovat. Jedním blokem bude parkovací asistent, sloužící k měření vzdá-
lenosti nárazníku auta od překážky při parkování. Dalším blokem bude řídicí jednotka,
která bude mít za úkol vyhodnocování a zobrazení dat z parkovacího asistentu. Posled-
ním blokem bude modul pro bezdrátové propojení mobilního telefonu s autorádiem, s
funkcí handsfree1). Hlavní motivace pro vývoj vlastního asistenčního systému byla v
tom, že jsem chtěl v automobilu mít parkovací asistent. Na trhu jsem však nedokázal
najít takový, který by se hodil do interiéru a měl v sobě integrován handsfree modul.

V následujících kapitolách budou asistenční systémy rozděleny do několika skupin.
Některé významné, standardně využívané systémy v automobilech budou popsány. Po-
drobněji bude popsán parkovací asistent. Dále se budou věnovat popisu komunikačních
protokolů využívaných v automobilech a zhodnotím jejich výhody a nevýhody pro za-
komponování do mého asistenčního systému.

1.1 Funkce asistenčních systémů v automobilech
Asistenční systémy v automobilech slouží k podpoře řidiče při úkonech spojených s
jízdou, k ochraně jeho bezpečnosti a bezpečnosti ostatních účastníků silničního pro-
vozu. Dále ke zlepšení řidičova pohodlí a zmenšení jeho fyzické a psychické námahy.
Tyto systémy můžeme dělit dle toho, zda aktivně pomáhají řidiči v krizových situacích,
nebo slouží k pasivní ochraně při kolizi či jiné nehodě, nebo slouží pouze ke zlepšení
komfortu.[1]

1.2 Prvky pasivní bezpečnosti
Systémy převážně mechanického charakteru, které slouží ke zmírnění dopadu nehody na
řidiče, případně spolucestující v automobilu. Mezi ně můžeme řadit konstrukce karoserie
s deformačními zónami, bezpečnostní pásy, airbagy.

1.3 Prvky komfortní elektroniky
Do této kategorie můžeme zařadit například systém „pozorného automobilu“, což je
systém, který je výhodný zvláště do služebních vozidel, nebo vozidel, která využívá více
lidí. Pro každého uživatele vozidla je vytvořena paměť, do které se ukládají nastavení
polohy sedadel a polohy zpětných zrcátek. Uživatel nejprve provede nastavení, uloží ho
do paměti a při opětovném použití vozidla zvolí paměťové místo, na které uložil své
nastavení a elektronika v automobilu sama vše nastaví.
1) zařízení umožnující použití mobilního telefonu bez nutnosti použítí rukou
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Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 Prvky aktivní bezpečnosti

Dalším prvkem může být bezdrátové propojení mobilního telefonu s autorádiem,
které pak slouží pro vyzvednutí hovoru během jízdy, nebo pro přehrávání hudby. K to-
muto propojení se nejčastěji využívají zařízení, jejichž jádro tvoří bezdrátové bluetooth
moduly. Lze sem také řadit vyhřívaná sedadla, klimatizaci, tempomat, apod.

1.4 Prvky aktivní bezpečnosti
Jsou to systémy a vlastnosti vozidla, které přímo napomáhají řidiči při předcházení či
zamezení dopravní nehody. Mohou být jak mechanické, tak elektronické. Mezi základní
mechanická zařízení a vlastnosti vozidla, podporující aktivní bezpečnost řidiče, patří
kvalitní brzdy, dobrý výhled z vozidla, dobré pneumatiky, kvalitní tlumiče a podobně.
Mezi elektronické můžeme řadit základní zařízení jako je ABS, ASR, ESP, BAS, HSA,
dále různé systémy, které napomáhají rozeznávání objektů ve tmě, nebo pomáhají při
parkování.

V následujícím textu stručně popíši základní elektronické systémy, které jsou již
několik let standardním vybavením automobilu vyšších i nižších tříd.

1.4.1 ABS – Antiblock Braking System (antiblokovací systém
brzd)

Zabraňuje zablokování kol v případě, kdy řidič nadměrně stlačí brzdový pedál a přenese
tak nadměrný brzdný moment na kola automobilu. Řídicí jednotka systému ABS řídí
tlak brzdové kapaliny pomocí elektromagnetického ventilu. Tento ventil několikrát za
sekundu střídavě snižuje a zvyšuje tlak brzdící kapaliny. Tím snižuje a zvyšuje brzdný
moment a tak zabrání zablokování kol.

1.4.2 ASR – Anti Skid Regulation (systém regulace prokluzu)
Nadstavbový systém k ABS, jehož úkolem je zabránit prokluzu kol při akceleraci. Sys-
tém v závislosti na přilnavosti pneumatik k vozovce reguluje výkon přenesený na jed-
notlivá kola a tím zamezí prokluzu.

1.4.3 ESP – Electronic Stability Program (regulace jízdní
dynamiky)

Nadstavbový prvek k ABS a ASR. Při jízdě kontroluje několik veličin, jako jsou napří-
klad poloha volantu, otáčky kol, poloha plynového pedálu, tlak v brzdovém potrubí,
podélné a příčné zrychlení. Tyto veličiny vyhodnocuje a pokud zjistí, že se vozidlo
vychyluje z požadované stopy, může upravit točivý moment jednotlivých kol (zmenšit
nebo zvětšit). Tímto zásahem zabrání vyjetí vozidla z požadované stopy. Ve výbavách
některých automobilů může být tento systém označován jako ESC - Electronic Stability
Control (elektronická kontrola stability).

1.4.4 BAS – Brake Assist (brzdový asistent)
Při brzdění v krizové situaci řidič často nedokáže na brzdový pedál působit dostatečnou
silou a tak nedokáže včas předejít kolizi. Brzdový asistent po sešlápnutí pedálu řidičem
sám zvýší brzdný moment na maximum a tím zkrátí brzdnou dráhu.

1.4.5 HSA – Hill Start Assist (asistent rozjezdu do kopce)
Při rozjezdu do kopce se může stát, že automobil nechtěně popojede z kopce dolů a
může způsobit kolizi s automobilem stojícím za ním. Systém HSA v situaci, kdy je auto
ve svahu, řidič uvolní pedál brzdy a přešlapuje na pedál plynu, udrží tlak v brzdovém
systému ještě po nějakou dobu a tím zabrání popojetí.
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Kapitola 2
Parkovací asistent

Tento systém lze řadit mezi prvky aktivní bezpečnosti. Asistent slouží k aktivnímu nebo
pasivnímu napomáhání při parkovacím manévru. V dnešní době je hojně využívaný a
u řidičů oblíbený. Je to hlavně z toho důvodu, že u některých automobilů je buď kvůli
designu, nebo aerodynamice omezen výhled.

2.1 Základní dělení

.Aktivní parkovací asistent
Systém se používá pro asistenci při parkování do podélně stojící řady vozidel,

částečně převezme kontrolu nad vozidlem a pomůže při manévru. U těchto systémů
bývá typicky využito dvanácti ultrazvukových senzorů. Umísťuje se šest do zadního
nárazníku a šest do předního, a to tím způsobem, že čtyři směřují dopředu, respektive
dozadu a jeden vlevo, respektive vpravo.

Řidič musí nejprve systém aktivovat pomocí ovládacího prvku. Asistent pak v
koloně podélně stojících aut vyhledá místo o vhodné velikosti pro zaparkování a

[…]

že signál má fyzicky amplitudu 100V.

Obrázek 6.2. měření odrazu od překážky 1

Žlutý průběh znázorňuje budící signál UZ měniče. Modrý průběh znázorňuje řídicí
signál z mikrokontroleru. Je vidět, že šířka záporného řídicího pulzu odpovídá době, po
kterou je vysílán budící signál pro UZ měnič. Druhý záporný pulz na řídicím signálu
pak znázorňuje odraz od překážky, která byla při měření od měniče vzdálená 35 cm.

Obrázek 6.3. měření odrazu od překážky 2

Tento obrázek znázorňuje odraz od překážky vzdálené přibližně 1,5 m.

Měřením jsem ověřil základní parametry zkonstruovaného analogového modulu. Ty
jsou následující:.Amplituda budícího signulu 100 V.Budící frekvence v rozsahu od 36 kHz do 44 kHz.Nejmenší detekovatelná vzdálenost: 300 mm
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.Největší detekovatelná vzdálenost: 2500 mm - úmyslně omezená pomocí obslužného
programu

6.5 Základní parametry zkonstruovaného asistenč-
ního systému

Proudový odběr. samostatná řídicí jednotka - 18,8 mA. čelním panel se zapnutým bluetooth modulem a displejem bez podsvícení - 24,2 mA.parkovací senzory - 41,6 mA.kompletní systém - 84,6mA

Rozsah napájecího napětí.minimálně: 10 V.maximálně: 16 V

Dosah bluetooth modulu.od: 0 mm.do: 6000 mm

Dosah parkovacích senzorů.od: 30 mm.do: 2500 mm
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Kapitola 7
Závěr

Mým úkolem bylo zkonstruovat prototyp asistenčního systému do automobilu. To se mi
nakonec podařilo jen z části. Nefunčnost CAN sběrnice totiž způsobuje, že parkovací
asistent nedokáže řídicí jednotce předávat data. Tím pádem není možné ani naměřená
data zobrazit. Na deskách plošných spojů bohužel nejsou vyvedena žádná další komu-
nikační rozhraní, která by mohla pro přenos dat sloužit. Nabízí se možnost využití
komunikačního rozhranní UART, které je vyvedeno na řídící jednotce a na digitálním
modulu parkovacího asistentu tuto sběrnici dodatečne vyvést. To však není dobře pro-
veditelné, protože mikrokontroler na digitálním modulu je v pouzdře QFN, které má
rozměry 4x4 mm a není tedy dost dobře možné k němu dodatečně něco připájet.

Nefunkčnost systému by se dala odstranit pouze zkonstruováním nové řídicí jednotky
a digitálního modulu parkovacího senzoru.

Jako jedna z možností, jak při návrhu postupovat, by byla z obvodového řešení vypus-
tit obvod MCP2551 a mikrokontrolery nahradit takovými, které by v sobě již obsahovaly
implementaci linkové vrstvy protokolu CAN. Takové mikrokontrolery jsou také v na-
bídce firmy Microchip. Obvod MCP2515 se pak připojuje přímo k mikrokontroleru. Při
návrhu by také bylo vhodné vyvést rezervní komunikační sběrnici. Tu by bylo možné v
případě závady použít.
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Příloha A
Zkratky a symboly

HandsFree Technické zařízení, které umožňuje používat mobilní telefon, bez nutnosti
ovládat jej za pomocí rukou.

ABS Antiblokovací systém brzd.
ASR Systém regulace prokluzu.
ESP Regulace jízdní dynamiky.
BAS Brzdový asistent.
HSA Asistent rozjezdu do kopce.
ESC Elektronická kontrola stability.
LED Luminescenční dioda

GmbH Obdoba zkratky pro společnost s ručeným omezením v německy mluví-
cích zemích

LIN Local Interconnect Network
CAN Controller Area Network.

UART/SCI Universal Asynchronous Receiver and Transmitter - zařízení pro sériovou
komunikaci

TDMA Time Division Multiple Access - časové dělení přenosového pásma.
MOST Media Oriented Systems Transport.

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci.
CRC Cyklický redundantní součet.

ID Identifikace
MSB Nejvýznamnější bit.
LSB Nejméně významný bit.
SPI Seriové periferní rozhraní.

PCB Deska plošných spojů.
QFN Typ pouzdra pro povrchovou montáž.

AVRCP Protokol pro kontrolu audio a video začízení
UTP Nestíněná kroucená dvoulinka
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Příloha B
Analogová část modulu

.První strana: Kompletní schéma zapojení analogové části parkovacího senzoru.Druhá strana: Osazovací výkres, návrh spodní, vrchní strany desky plošného spoje v
poměru 1:1 a detail plošného spoje bez rozlité mědi v poměru 2:1
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RC oscilator circuit

Transducer driver circuit

System clock circuit

Low and High pass filter circuit

Echo detection circuitSupply filtrace circuit
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Příloha C
Digitální část modulu

.První strana: Kompletní schéma zapojení digitální části parkovacího senzoru.Druhá strana: Osazovací výkres, návrh spodní, vrchní strany desky plošného spoje v
poměru 1:1 a detail plošného spoje bez rozlité mědi v poměru 2:1
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Příloha D
Řídicí jednotka

.První strana: První část schématu zapojení řídicí jednotky.Druhá strana: Druhá část schématu zapojení řídicí jednotky.Třetí strana: Osazovací výkres, návrh spodní, vrchní strany desky plošného spoje v
poměru 1:1 detail plošného spoje bez rozlité mědi v poměru 2:1
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Power supply circuit
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Příloha E
Zobrazovací jednotka a bluetooth audio

.První strana: Kompletní schéma zapojení zobrazovací jednotky.Druhá strana: Osazovací výkres, návrh spodní, vrchní strany desky plošného spoje v
poměru 1:1.Třetí strana: Chod displeje
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