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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asistenční systém do automobilu
Jméno autora: Filip Roubal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je návrh a realizace asistenčního systému do automobilu. Podle mého názoru se jedná o náročnější zadání,
zejména vzhledem k celkovému rozsahu práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Je třeba poznamenat, že k první verzi bakalářské práce, která v závěru konstatovala nefunkčnost
systému, autor po dalším vývoji dopsal dodatek. Tento postup je podle mého soudu v pořádku a hodnocení v tomto
posudku budu vztahovat ke konečnému stavu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Pouze bych na začátku textu práce uvítal blokové schéma systému, případně
schéma všech subsystémů v automobilu a vyznačením, kterých částí se bude bakalářská práce týkat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K odborné práci nemám žádné výhrady. Autor postupoval metodicky podle předem určeného plánu. V práci využívá znalosti
získané studiem. Podle přiložené dokumentace je i zručným technikem. Dokázal se vypořádat i s problémy, které
způsobovaly nefunkčnost celého systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je, co se týče grafické úrovně, na výborné úrovni. Bloková schémata jsou kreslená vektorově, pro budoucí práce bych
autorovi doporučil větší důslednost při škálování kreseb tak, aby např. písmena a šipky byly ve všech diagramech stejně
velké. (V této souvislosti ovšem nechápu, proč si autor dal tolik práce s kreslením diagramů a přitom nepřekreslil některé
převzaté obrázky, např. 3.5 a 3.6.) Rozsahem práce odpovídá spíše práci diplomové. Celkový dojem z práce je velmi dobrý,
autor je zjevně velmi pečlivý, v práci se vyskytuje minimální počet překlepů, taktéž vyjadřovací prostředky jsou voleny dobře.
Za slabší místo pokládám pouze anglickou verzi abstraktu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor v práci využívá jako zdroje zejména volně dostupné katalogové listy. Vzhledem k praktickému zaměření práce je to
v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Filipa Roubala působí dobrým dojmem. Autor je zjevně pečlivý, což se projevilo jak na kvalitě
textu, tak na výsledku jeho snažení. Podařilo se mu dotáhnout celý projekt do konce.

V rámci diskuse bych se autora rád zeptal na následující otázky:

1. Je možné váš systém nějak vylepšit? Jak?
2. Bylo by možné váš systém zapojit do jiného typu automobilu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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